UỶ BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      XÃ NAM ĐÀ                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:         /BC-UBND                    Nam Đà, ngày       tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện dự toán thu chi ngân sách; Tình hình thực hiện đầu tư

xây dựng cơ bản năm 2023 và phân bổ dự toán thu, chi ngân sách năm 2024

Kính gửi: HĐND xã khóa XII, kỳ họp thứ 7

 Căn cứ Luật ngân sách nhà nước số: 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015;

 Căn cứ Quyết định số: 3258/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của UBND huyện

Krông Nô về việc giao dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023;

 Căn cứ Nghị quyết số: 34/NQ-HĐND ngày 28/12/2022 của HĐND xã Nam

Đà về việc thông qua dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2023.

 UBND xã báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách; tình

hình thực hiện đầu tư xây dựng cơ bản năm 2023; và phân bổ dự toán thu, chi

ngân sách năm 2024 như sau:

 I. Tình hình ước thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách; tình hình thực

hiện đầu tư xây dựng cơ bản năm 2023.

 1. Tình hình ước thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước năm

2023:

 Trong năm 2023 tổng thu ngân sách nhà nước ước thực hiện được:

23.087.688.000 đồng/11.401.679.000 đồng đạt 202% kế hoạch, trong đó thu

ngân sách nhà nước trên địa bàn 9.434.990.000 đồng /6.352.000.000 đồng đạt

149% kế hoạch, thu ngân sách xã hưởng: 944.643.000/677.500.000đ, đạt 139%

kế hoạch.

( Chi tiết có phụ biểu 02,15,16 kèm theo )

 Nhìn chung tình hình thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã năm 2023

vượt kế hoạch đề ra. Có một số chỉ tiêu thu đạt cao như: Lệ phí trước bạ (115%),

Phí, lệ phí (121%), Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp (694%), Thu khác ngân

sách (302%), Thuế giá trị gia tăng (182%), Thuế thu nhập doanh nghiệp

(1.531%), Tiền sử dụng đất (195%). Bên cạnh đó vẫn còn một số chỉ tiêu thu

không đạt chỉ tiêu đề ra thuế thu nhập cá nhân (69%), thu khác ngân sách xã

hưởng (32%).

 Nguyên nhân:

 - Đối với các chỉ tiêu đạt cao: Là do trong năm tình hình mua bán chuyển

nhượng ô tô, xe máy tăng nên dẫn đến số tiền thuế nộp vào ngân sách tăng đột

2

biến. Các doanh nghiệp đã hoạt động ổn định trở lại, tạo ra doanh thu cao, góp

phần tăng thu ngân sách cho địa phương.

 - Đối với các chỉ tiêu không đạt:

 + Thuế thu nhập cá nhân: Nguồn thu này trên địa bàn xã chủ yếu từ hoạt

động mua bán chuyển nhượng đất đai, tuy nhiên trong năm vừa qua hoạt động

này giảm mạnh nên kéo theo số thuế phát sinh thấp

 + Thu khác: Chủ yếu là thu xử phạt vi phạm hành chính, trong năm có

nhiều vụ việc vi phạm xảy ra nhưng không thuộc thẩm quyền xử phạt của xã mà

thuộc thẩm quyền xử phạt của cấp huyện. Nên số thu này đạt thấp.

 2. Tình hình ước thực hiện nhiệm vụ chi ngân sách năm 2023:

 Tổng chi ngân sách nhà nước ước thực hiện được: 13.025.198.000

đ/5.727.179.000đ đạt 227% kế hoạch. Trong đó bao gồm;

 a. Chi thường xuyên: 5.560.170.000 đồng/5.595.274.000 đồng đạt 99% kế

hoạch

 b. Chi chương trình mục tiêu, nhiệm vụ: 7.353.123.000 đồng

 c. Chi dự phòng ngân sách và chi khác: 111.905.000 đồng/111.905.000

đồng.

( Chi tiết có phụ biểu 15 kèm theo )

 Nguyên nhân chi ngân sách tăng cao so với dự toán đầu năm, là do trong

năm UBND xã được UBND huyện bổ sung kinh phí chi tiền tết, kinh phí thu

gom rác thải, kinh phí xây dựng nhà ở, kinh phí thực hiện 3 chương trình mục

tiêu quốc gia ( có báo cáo riêng)… Nhìn chung tình hình chi ngân sách trong

năm đều được đảm bảo.

 3. Tình hình thực hiện đầu tư xây dựng cơ bản năm 2023.

 a. Thanh toán nợ các công trình:

 - Công trình: Hệ thống nước thải chợ xã; Hạng mục: Cải tạo hệ thống thoát

nước thải chợ xã Nam Đà, hồ tiêu nước mặt, cống thoát nước ngang đường trục

4 xã Nam Đà với số tiền: 377.975.000 đồng từ nguồn thu cho thuê ki ốt chợ,

công trình chuẩn bị nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng và quyết toán.

 b. Công trình mở mới:

 - Công trình: Trụ sở làm việc công an xã Nam Đà với tổng kinh phí:

3.500.000.000 đồng từ nguồn ngân sách huyện bổ sung, hiện nay công trình

đang triển khai thi công. Dự kiến trong năm 2023 giải ngân 1.500.000.000 đồng

đạt 100% kế hoạch vốn năm 2023.

 II. Dự toán thu, chi ngân sách; hoạt động đầu tư xây dựng năm 2024

 1. Dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2024:

 Tổng thu ngân sách nhà nước năm 2024 là: 12.862.000.000 đồng, trong đó

tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 5.912.000.000 đồng, tổng thu ngân

3

sách xã hưởng: 7.565.808.000 đồng.

( Chi tiết có phụ biểu số 01,02,15,16 kèm theo).

 2. Dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2024: Chi tiết có phụ biểu số

03,15,17,34,35,37 kèm theo.

 Tổng chi ngân sách năm 2024 là: 7.565.808.000 đồng, trong đó chi thường

xuyên: 7.423.903.000 đồng, chi các chương trình mục tiêu, nhiệm vụ:

30.000.000 đồng dự phòng ngân sách: 111.905.000 đồng.

 III. Các giải pháp thực hiện dự toán thu, chi ngân sách năm 2024.

 1. Thu ngân sách

 a. Nhiệm vụ thu của xã: Năm 2024 là năm thứ ba thực hiện việc thay đổi cơ

cấu nguồn thu và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên. Để thực hiện đạt

chỉ tiêu các nhiệm vụ thu ngân sách thì cần triển khai các giải pháp cụ thể như

sau:

 - Phối hợp chặt chẽ giữa Chi cục thuế, HĐND, UBND, Mặt trận các đoàn

thể, Chi bộ, Ban tự quản các thôn trong công tác tuyên truyền vận động nhân

dân, đoàn viên, hội viên của mình, chấp hành tốt nghĩa vụ thuế của nhà nước và

các khoản đóng góp của địa phương.

 - Lệ phí trước bạ: chỉ tiêu huyện giao là 1.540 triệu đồng, trong đó lệ phí

trước bạ nhà đất: 200 triệu đồng, chỉ tiêu này là một trong những nguồn thu lớn

và ngân sách xã hưởng 100% ảnh hưởng trực tiếp đến chi cân đối ngân sách địa

phương, cho nên trong năm 2024 phải đặc biệt chú trọng nguồn thu này. Để thực

hiện chỉ tiêu này thì hàng tháng Bộ phận địa chính xã phải theo dõi, tổng hợp

danh sách các cá nhân, tổ chức có phát sinh thông báo nộp thuế cùng với bộ

phận Tài chính - Kế toán tham mưu cho UBND xã, hội đồng tư vấn thuế của xã

để phối hợp với Chi cục thuế huyện có biện pháp đôn đốc, nhắc nhở thực hiện.

Phấn đấu trong năm 2024 triển khai thu đạt và vượt khoản thu này.

 - Thuế giá trị gia tăng: Tập trung nguồn lực triển khai thu từ đầu năm, nâng

cao công tác tuyên truyền, vận động những hộ kinh doanh còn nợ đọng thuế các

năm trước hoàn thành nghĩa vụ của mình, thực hiện thu đúng, thu đủ giảm thiểu

tối đa việc nợ đọng kéo dài. Phối hợp chặt chẽ với cán bộ chi cục thuế phụ trách

địa bàn triển khai thu triệt để thuế xây dựng nhà ở tư nhân của các hộ xây dựng

phát sinh trong năm. Để thực hiện triệt để khoản thu này đề nghị Ban tự quản

các thôn, các hội viên của các đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận

động nhân dân thực hiện đúng nghĩa vụ của mình. Khi trên địa bàn có phát sinh

các hộ xây dựng nhà ở thì phản ánh về UBND xã thông qua cán bộ địa chính để

kịp thời xử lý, đồng thời cán bộ địa chính xây dựng xã phải tham mưu cho

UBND xã, Hội đồng tư vấn xã tổ chức mời các hộ có phát sinh xây dựng nhà ở

tư nhân lên làm việc để yêu cầu họ phải thực hiện đúng, đầy đủ nghĩa vụ nộp

thuế trước khi cấp giấy phép xây dựng.

 - Lệ phí môn bài: Ngay từ trong quý 1 năm 2024 Ban tài chính xã kết hợp

với các ban ngành, đoàn thể xã cùng với Chi cục thuế huyện triển khai đi thu

4

từng doanh nghiệp, hộ kinh doanh nhằm đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra.

 - Phí, lệ phí: Năm 2024 chỉ tiêu giao là 43 triệu đồng, Bộ phận một của xã

phải tích cực triển khai thu bằng biên lai điện tử, trong ngày cuối tháng phải nộp

tiền vào NSNN và quyết toán theo đúng quy định.

 - Thu xử phạt vi phạm hành chính: Năm 2024 chỉ tiêu giao là 50 triệu đồng,

trong đó giao cho Ban công an xã 10 triệu đồng, các bộ phận còn lại thuộc

UBND xã: 40 triệu đồng. Đề nghị các bộ phận tích cực thực hiện chỉ tiêu thu

này đạt chỉ tiêu đề ra.

  - Đối với các cá nhân đảm nhận công tác thu cần nắm chắc số thu để có biện

pháp, cách thức thu sao cho đủ và vượt chỉ tiêu giao. Tham mưu cho UBND xã,

Hội đồng tư vấn thuế xã phối hợp với Chi cục thuế xử lý kịp thời, tránh tình

trạng để nợ đọng kéo dài.

 b. Nhiệm vụ thu của các đơn vị cấp huyện:

 - Đối với phần thu do Chi cục thuế khu vực đảm nhiệm: Triển khai thu đúng

thời gian quy định hàng tháng, hàng quý kết hợp với UBND xã triển khai các

đợt đi thu nhằm đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch đề ra trong năm.

    2. Chi ngân sách:

 - Trên cơ sở chỉ tiêu kế hoạch đã được giao, căn cứ vào nguồn thu đạt được

để bố trí các khoản chi một cách hợp lý có hiệu quả, triệt để tiết kiệm chống lãng

phí. Chi đúng, chi đủ cho từng nội dung công việc đã được giao trong dự toán

đầu năm.

 - Các nhiệm vụ thu, chi ngân sách năm 2024 đã giao cho các Ban ngành,

đoàn thể thì đề nghị các tổ chức, các ngành phối hợp chặt chẽ với UBND xã,

đoàn kết phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ thu, chi ngân sách đề ra, góp phần

thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng của

xã trong năm 2024.

 Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách; Tình

hình thực hiện đầu tư xây dựng cơ bản năm 2023; và phân bổ dự toán thu, chi

ngân sách năm 2024 của UBND xã, kính đề nghị HĐND xã xem xét, biểu quyết

thông qua để UBND xã tổ chức triển khai thực hiện.

Nơi nhận:                                                                 CHỦ TỊCH
- Như trên;
- Phòng TC-KH huyện;

- TT. Đảng uỷ xã;
- CT, các phó chủ tịch UBND xã;

- Các ban ngành, đoàn thể;

- Lưu VT./.                                Trần Thái Châu

		2023-11-30T09:26:15+0700

		2023-11-30T10:21:24+0700

		2023-11-30T10:21:24+0700

		2023-11-30T10:21:24+0700